
H O T Ă R Î R E
cu privire la noile condiţii de acordare a burselor, altor forme

de ajutoare sociale studenţilor (elevilor) de la cursurile
de zi din instituţiile de învăţămînt de stat

 
nr. 305  din  26.05.93

 
Monitor nr.6/180 din 30.06.1993

 
* * *

În scopul ridicării nivelului de pregătire a specialiştilor şi în conformitate cu Legea salarizării, 
Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
[Pct.1 abrogat prin Hot. Guv. nr.586 din 22.06.99]
[Pct.1 modificat prin Hot. Guv. nr.571 din 11.08.95]

 
2. Se aprobă:
 
[Subpct.a) abrogat prin Hot. Guv. nr.1152 din 02.09.2002, în vigoare 05.09.2002]
[Subpct.a) completat prin Hot. Guv. nr.1162 din 02.12.98]
[Subpct.a) completat prin Hot. Guv. nr.791 din 31.10.94]

 
[Lit.b),c),d) pct.2 abrogate prin Hot. Guv. nr.586 din 22.06.99]

 
e) condiţiile stabilirii şi mărimea indemnizaţiilor acordate studenţilor (elevilor) orfani şi celor rămaşi 

fără tutela părinţilor (anexa nr.5);
 
[Subpct.f) abrogat prin Hot. Guv. nr.1152 din 02.09.2002]

 
[Pct.3 abrogat prin Hot. Guv. nr.780 din 14.08.97]
[Pct.3 în redacţia Hot. Guv. nr.312 din 01.04.97]
[Pct.3 în redacţia Hot. Guv. nr.518 din 19.09.96]
[Pct.3 în redacţia Hot. Guv. nr.66 din 06.02.96]
[Pct.3 în redacţia Hot. Guv. nr.653 din 20.10.93]

 
[Pct.4 exclus prin Hot. Guv. nr.571 din 11.08.95]

 
[Pct.5 abrogat prin Hot. Guv. nr.1152 din 02.09.2002]

 
[Pct.6 abrogat prin Hot. Guv. nr.1152 din 02.09.2002]

 
[Pct.7 abrogat prin Hot. Guv. nr.586 din 22.06.99]

 
[Pct.8 abrogat prin Hot. Guv. nr.583 din 21.06.99]

 
[Pct.9 abrogat prin Hot. Guv. nr.1152 din 02.09.2002]

https://moldlex.md/lexact/22466
https://moldlex.md/lexact/24316
https://moldlex.md/lexact/20622
https://moldlex.md/lexact/22717
https://moldlex.md/lexact/24697
https://moldlex.md/lexact/22466
https://moldlex.md/lexact/20622
https://moldlex.md/lexact/23408
https://moldlex.md/lexact/23644
https://moldlex.md/lexact/23856
https://moldlex.md/lexact/24110
https://moldlex.md/lexact/25134
https://moldlex.md/lexact/24316
https://moldlex.md/lexact/20622
https://moldlex.md/lexact/20622
https://moldlex.md/lexact/22466
https://moldlex.md/lexact/22467
https://moldlex.md/lexact/20622


 
[Pct.10 abrogat prin Hot. Guv. nr.1152 din 02.09.2002]

 
11. Se abrogă: hotărîrea Guvernului Republicii Moldova din 22 mai 1992 nr.339 “Cu privire la unele 

măsuri de protecţie socială a tineretului studios”; hotărîrea Guvernului Republicii Moldova din 28 
octombrie 1992 nr.706 “Cu privire la măsurile suplimentare pentru protecţia socială a tineretului studios”; 
hotărîrea Guvernului Republicii Moldova din 15 martie 1993 nr.135 “Cu privire la introducerea unor 
modificări în hotărîrile Guvernului Republicii Moldova”.

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Andrei SANGHELI
 
Chişinău, 26 mai 1993
Nr.305.
 
[Anexa nr.1 exclusă prin Hot. Guv. nr.1152 din 02.09.2002]
[Anexa nr.1 în redacţia Hot. Guv. nr.457 din 16.05.2000]
[Anexa nr.1 în redacţia Hot. Guv. nr.377 din 17.04.2000]
[Anexa nr.1 completată prin Hot. Guv. nr.1162 din 02.12.98]
[Anexa nr.1 în redacţia Hot. Guv. nr.797 din 21.08.97]
[Anexa nr.1 modificată prin Hot. Guv. nr.308 din 10.06.96]
[Anexa nr.1 modificată prin Hot. Guv. nr.791 din 31.10.94]
[Anexa nr.1 completată prin Hot. Guv. nr.800 din 27.12.93]

 
[Anexa nr.2 abrogată prin Hot. Guv. nr.586 din 22.06.99]
[Anexa nr.2 modificată prin Hot. Guv. nr.571 din 11.08.95]

 
[Anexa nr.3 abrogată prin Hot. Guv. nr.586 din 22.06.99]
[Anexa nr.3 completată prin Hot. Guv. nr.686 din 13.12.96]
[Anexa nr.3 completată prin Hot. Guv. nr.473 din 29.08.96]
[Anexa nr.3 completată prin Hot. Guv. nr.206 din 30.03.95]
[Anexa nr.3 completată prin Hot. Guv. nr.955 din 28.12.94]

 
[Anexa nr.4 abrogată prin Hot. Guv. nr.586 din 22.06.99]
[Anexa nr.4 modificată prin Hot. Guv. nr.799 din 27.12.93]

 
 

Anexa nr.5
la hotărîrea Guvernului

Republicii Moldova
nr.305 din 26 mai 1993

 
CONDIŢIILE

stabilirii şi mărimea indemnizaţiilor acordate studenţilor (elevilor)
orfani şi celor rămaşi fără tutela părinţilor

 

Mărimea indemnizaţiilor în cuantum 
multiplu al salariu lui minim

în instituţiile  
de învăţămînt  

în colegii şi  
şcolile tehnico- 

Categoriile studenţilor (elevilor)

https://moldlex.md/lexact/20622
https://moldlex.md/lexact/25500
https://moldlex.md/lexact/25500
https://moldlex.md/lexact/25369
https://moldlex.md/lexact/20622
https://moldlex.md/lexact/22106
https://moldlex.md/lexact/22144
https://moldlex.md/lexact/22717
https://moldlex.md/lexact/23398
https://moldlex.md/lexact/23967
https://moldlex.md/lexact/24697
https://moldlex.md/lexact/25069
https://moldlex.md/lexact/22466
https://moldlex.md/lexact/24316
https://moldlex.md/lexact/22466
https://moldlex.md/lexact/23768
https://moldlex.md/lexact/23882
https://moldlex.md/lexact/24502
https://moldlex.md/lexact/24622
https://moldlex.md/lexact/22466
https://moldlex.md/lexact/25070


superior profesionale

1.Studenţii (elevii) orfani şi cei rămaşi fără tutela părinţilor, cei care se află (s-au 
aflat) sub tutelă (curatelă) şi care au atins vîrsta de 18 ani şi nu primesc indemnizaţii 

lunare pentru întreţinere, cei fără tutelă (curatelă), care sînt educaţi în familiile 
rudelor ce nu au întocmit formalităţile legale pentru tutelă (curatelă), precum şi cei 

care şi-au pierdut părinţii în perioada studiilor

0,9 0,7

2. Studenţii (elevii) orfani şi cei rămaşi fără tutela părinţilor, tutorilor (curatorilor) care 
se află la întreţinerea statului

0,8 0,7

 
Note:
1. Indemnizaţiile indicate se stabilesc pentru studenţii (elevii) cu reuşita sub 7,5 sau 8 în dependenţă de profilul 

instituţiei de învăţămînt (specialitate), în caz contrariu se stabilesc burse de studiu în mărimea ce corespunde rezultatelor la 
învăţătură, fără plata indemnizaţiilor prevăzute în prezenta anexă.

[în redacţia Hot. Guv. nr.571 din 11.08.95]
 
2. Petru elevii orfani din şcolile tehnico-profesionale indemnizaţiile prevăzute se stabilesc indiferent de durata studiilor, 

asigurarea cu echipament şi hrană.
3. Pentru studenţii (elevii) orfani şi cei rămaşi fără tutela părinţilor, aflaţi în plasament familial şi în casele de copii de 

tip familial, care primesc indemnizaţii lunare pentru întreţinerea copiilor, bursa se acordă conform principiilor generale.
4. Înlesnirile prevăzute în anexă, precum şi alte înlesniri şi ajutoare sociale de stat, prevăzute de către legislaţia 

respectivă, sînt aplicabile în perioada studiilor pînă la vîrsta de 25 de ani persoanelor provenite din internate şi alte instituţii 
instructiv-educative, unde au beneficiat de înlesniri de stat şi asigurare materială, dar care înainte de înmatriculare au fost 
întrerupte în legătură cu satisfacerea serviciului militar, încadrarea în muncă sau suportarea unei boli îndelungate.

 
 
[Anexa nr.6 exclusă prin Hot. Guv. nr.1152 din 02.09.2002]

 

https://moldlex.md/lexact/24316
https://moldlex.md/lexact/20622

